3 <sup>a</sup> Act. 10, 34.

1. Cf. Jac. 4, 9.

qu'ils s'approchent de l'autel du Seigneur pour y recevoir ensemble son corps et son sang et que devant Dieu il n'est pas de différence entre masculin et féminin : « Dieu ne fait pas acception des personnes<sup>a</sup>. »

Donc, ce qui n'est pas permis aux femmes, de la même façon n'a jamais été permis aux hommes et ne pourra jamais l'être. Mais un malheureux usage s'est introduit, selon lequel on punit une femme mariée si on l'a trouvée avec son esclave, tandis que si un homme se vautre avec quantité de servantes dans le cloaque de la débauche, non seulement on ne le punit pas mais il est même félicité par ses pareils ; et se parlant entre eux, ils se vantent avec de gros rires stupides, à qui en aura fait le plus. Mais leur rire au jour du Jugement se changera en lamentation et leurs plaisanteries se transformeront en blessures<sup>1</sup>. Mais agissent ainsi ceux qui ne croient pas du tout au Jugement à venir et qui ne le craignent pas.

4. Pour moi, en effet, la conscience libre, je proclame et en même temps j'atteste que tout homme marié qui commet des adultères, à moins qu'une longue pénitence et de larges aumônes ne lui viennent en aide, et qu'il ne renonce à son propre péché, périra pour l'éternité s'il meurt subitement, comme il arrive fréquemment, et que le nom de chrétien ne lui servira à rien ; car non seulement il n'a pas fait ce que le Seigneur a ordonné, mais il a même perpétré ce que le Christ a interdit. En effet, alors que c'est déjà un péché de connaître sa femme sans le désir d'avoir des enfants, que peuvent penser d'eux ou quel espoir peuvent se promettre ceux qui, étant mariés, se préparent d'avance par l'adultère de quoi descendre vers les profondeurs de l'Enfer, et ne veulent pas écouter la parole de l'Apôtre : « Le temps est court ; il reste<sup>2</sup> à ceux

2. *Superest ut* est l'expression qui revient le plus souvent chez les Pères comme chez Césaire, dans la traduction de ce verset.

uxores tamquam non habentes sint<sup>a</sup> »; et illud : « Ut sciat unusquisque suum vas possidere in honore et sanctificatione, non in passione desiderii, sicut et gentes quae spem non habent<sup>b</sup> »?

180 Considerate quia qui uxores excepto desiderio filiorum  
 25 utuntur, <sup>a</sup>si assiduas elymosinas non dederint, sine peccato esse non possunt. Et si hoc de matrimonio legitimo dicitur, putas quid de illis futurum sit in die iudicii, qui aut publica aut occulta adulteria committere sine ulla divini timoris consideratione praesumunt. De quibus scriptum est : « Peccatores et adulteros iudicabit Deus<sup>c</sup> »;  
 30 et illud Apostoli, <sup>a</sup>quod iam supra dictum est : « Neque adulteri regnum Dei possidebunt<sup>d</sup>. » Quid tibi prodest, infelix quicumque ille es, quod christianus vocaris, si per peccatum adulterii a regno Dei excludi merueris?

180 (180) 5. Et hoc rogo, fratres carissimi, et ammonéo caritatem vestram, ut quicumque uxores accepturi sunt, virginitatem usque ad nuptias custodiant : quia quomodo nullus est qui sponsam violatam velit accipere, sic nullus  
 5 se debet ante nuptias adulterina commixtione corrumpere.

Sed quod peius est, plures sunt qui sibi concubinas adhibent, ante quam uxores accipiant : et quia grandis multitudo est, excommunicare omnes non potest episcopus, sed cum gemitu et multis suspiriis tolerat et expectat, si forte pius et misericors Dominus det illis fructuosam

<sup>a</sup> 23 spem non habent : ignorant Deum L<sup>o</sup>.

180,7 cum om. L<sup>1-2</sup>

<sup>a</sup> I Cor. 7, 29   <sup>b</sup> I Thess. 4, 4.5.13   <sup>c</sup> Hébr. 13, 4   <sup>d</sup> I Cor. 6, 9.10.

1. Césaire cite à plusieurs reprises ces deux versets, terminant

qui sont mariés de vivre comme s'ils ne l'étaient pas<sup>a</sup> », et ceci : « Que chacun sache posséder le vase qui lui appartient dans l'honneur et la sanctification, non dans la passion du désir comme les païens qui n'ont pas d'espérance<sup>b</sup> »?

Considérez que ceux qui vont avec leurs femmes sans désir d'avoir des enfants, à moins de fréquentes aumônes, ne peuvent être sans péché. Et si l'on dit cela du mariage légitime, pense à ce qui attend, au jour du Jugement, ceux qui osent commettre des adultères publiquement ou en secret, sans jamais avoir à l'esprit la crainte de Dieu. A leur sujet il est écrit : « Dieu jugera les pécheurs et les adultères<sup>c</sup> », ainsi que ce que nous avons cité plus haut de l'Apôtre : « Les adultères non plus ne posséderont pas le royaume de Dieu<sup>d</sup>. » A quoi te sert-il, malheureux, qui que tu sois, de t'appeler chrétien si, par le péché d'adultère, tu as mérité d'être exclu du royaume de Dieu ?

5. Frères très chers, je vous demande aussi cela, et j'exhorte votre charité : que tous ceux qui ont l'intention de se marier gardent la virginité jusqu'à leurs noces ; car, de même qu'ils n'est personne qui veuille prendre une épouse déflorée, de même personne ne doit se souiller avant ses noces par une union adultère<sup>2</sup>.

**Le concubinage** Mais il y a pire : nombreux sont ceux qui ont des concubines avant de se marier ; et parce que c'est le cas d'un grand nombre, l'évêque ne peut pas les excommunier tous, mais en gémissant et avec bien des soupirs il les tolère et attend, dans l'espoir que peut-être, un jour, le Seigneur dans sa

toujours par les mots : *sicut et gentes quae spem non habent*, alors que la Vulgate donne : *sicut et gentes quae ignorant Deum*. Nous n'avons trouvé nulle part une citation conforme à celle de Césaire. Il s'agit apparemment d'une contamination de *I Thess. 4, 13*.

2. Cf. t. I, *Introd.*, p. 132-133.

10 paenitentiam, per quam possint ad indulgentiam pervenire.

Et quia hoc malum ita in consuetudine est missum ut putetur non esse peccatum, ecce coram Deo et angelis eius profiteor, quia sive ante uxorem, sive post uxorem, quicumque sibi concubinam adhibuerit, adulterium committit; et ex hoc peiorem adulterium, quia, cum nulla ratione liceat, publice hoc sine ulla verecundia quasi ex  
15 lege committit. Denique etiam ex hoc agnoscimus non leve esse peccatum, ut quoscumque ipsae concubinae conceperint, non liberi, sed servi nascantur. Unde etiam post acceptam libertatem hereditatem patris nulla lege et nullo ordine accipere permittuntur. Et iam videte utrum sine peccato esse possit, ubi decus generosi sanguinis  
20 vita humiliatur, ut de hominibus nobilissimis servi nascantur.

Nam in tantum grave peccatum est, ut in civitate Romana qui voluerit uxorem ducere, si se virginem non esse cognoscit, ad accipiendam benedictionem nuptialem venire penitus non praesumat. Etiam videte quam durum  
25 sit, ut cum illa, quam optat ducere, benedictionem non mereatur accipere.

13 peiorem : peius L<sup>120-220</sup> peius est L<sup>5</sup> || 18 accipere *edd.* : om. *codd.* || permittuntur : habere *add.* L<sup>9</sup> || 23 praesumat *edd.* : praesumet L<sup>130</sup> praesumit *cell.* || 25 accipere : qui eam debet ducere *add.* L<sup>201</sup>.

1. Césaire prend ici « adultère » au sens large d'union en dehors du mariage. Le fait que Césaire condamne l'union d'un célibataire avec une concubine montre bien qu'il pense à une union passagère, simple situation d'attente, comme dans le *Serm.* 43, 4, et non à cette union inférieure que reconnaîtra encore le code de Justinien.

2. Césaire sous-entend que la femme est esclave, ce qui était

bonté et sa miséricorde leur donnera de faire une pénitence fructueuse par laquelle ils puissent parvenir au pardon.

Et parce que ce mal est si bien passé dans les mœurs qu'on ne le tient pas pour péché, voici que devant Dieu et ses anges je déclare que quiconque vit avec une concubine, soit avant, soit après son mariage, commet un adultère<sup>1</sup>, et un adultère d'autant plus grave, qu'alors que rien ne l'y autorise, il le commet publiquement, sans aucune vergogne, presque légalement. Enfin, nous reconnaissons que la faute n'est pas légère, par le fait même que tous les enfants conçus par des concubines naissent non pas libres mais esclaves. De là vient que, même après qu'ils ont reçu la liberté, aucune loi ne leur permet à aucun titre de recevoir l'héritage paternel. Et voyez, maintenant, s'il peut ne pas y avoir péché, là où l'honneur d'un sang généreux est si bien humilié que d'hommes de la meilleure noblesse naissent des esclaves<sup>2</sup>.

En effet, c'est un si grave péché qu'à Rome celui qui veut se marier, s'il reconnaît qu'il n'est pas vierge, n'ose absolument pas venir recevoir la bénédiction nuptiale<sup>3</sup>. Voyez aussi combien il est dur de ne pas être digne de recevoir la bénédiction avec celle que l'on choisit d'épouser.

certainement le cas le plus fréquent. Or le droit romain oblige les enfants à suivre la condition de leur mère, à leur naissance, s'ils sont nés en dehors du « matrimonium legitimum ».

3. Les *Statuta ecclesiae antiqua* la mentionnent déjà, sous-entendant que les deux époux sont vierges, n. 101 (éd. Munier, p. 184-185) : « Sponsus et sponsa, cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus suis vel a paronymphis offerantur. Qui cum benedictionem acceperint, eadem nocte, pro reverentia ipsius benedictionis, in virginitate maneat. » — La *Vita Caesarii*, I, 59, p. 321, nous montre que Césaire avait fixé cette bénédiction à trois jours avant le mariage : « Statuit etiam regulariter, ut nubentes ob reverentiam benedictionis ante triduum coniunctionis eorum eis benedictio in basilica daretur. »

6. Sed quando ista suggerimus, timeo ne sint aliqui, qui nobis <sup>l</sup>potius quam sibi velint irasci. Sermo enim noster quasi speculum <sup>l</sup>caritati vestrae proponitur : et ideo quomodo matrona, quando <sup>l</sup>speculum adtendit, in se  
30 <sup>potius</sup> quod tortum viderit corrigit, et non <sup>2</sup>speculum frangit, ita et unusquisque vestrum quotiens in aliqua prae<sup>l</sup>dicacione cognoscit foeditatem suam, iustum est ut magis se corrigit, <sup>l</sup>quam contra praedicationem velut contra speculum velit irasci; <sup>l</sup>sicut et illi, qui aliquas plagas accipiunt, magis volunt vulnera curare, <sup>l</sup>quam medicamenta contempnere.

35 Ne ergo etiam ex hoc aliquis <sup>2</sup>dupliciter peccet, si contra  
181 <sup>spiritalia</sup> medicamenta irasci voluerit, (181) non solum patienter, sed etiam libenter accipiat quae dicuntur : <sup>l</sup>quia iam ex aliqua parte a malo cognoscitur declinare, qui salubrem <sup>l</sup>castigationem voluerit libenter accipere; et cui mala sua displicent, <sup>l</sup>iam illi ea quae bona sunt placent;  
5 ac sic quantum se a vitiis separa<sup>2</sup>verit, tantum se virtutibus propinquabit. Quod ipse praestare dignetur, <sup>l</sup>qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

181,4 ea : et L<sup>1-2</sup> || 5 se : si L<sup>160</sup>.

Un sermon  
est un miroir

6. Mais quand nous donnons ces conseils, je crains que certains ne s'emportent plutôt contre nous que contre eux-mêmes. Car notre discours se présente comme un miroir à votre charité ; aussi, de même qu'une dame, lorsqu'elle regarde avec attention dans un miroir, au lieu de briser le miroir, corrige plutôt sur elle ce qu'elle a vu de défectueux, ainsi il est juste que chacun d'entre vous, chaque fois qu'il reconnaît sa souillure dans une prédication quelconque, se corrige au lieu de se laisser aller à s'emporter contre le miroir de la prédication. De la même façon, ceux qui reçoivent des blessures veulent plutôt soigner leurs plaies que mépriser les médicaments.

Donc, de peur de pécher même doublement en se laissant aller à s'emporter contre des médicaments spirituels, que l'on reçoive, non seulement patiemment, mais même de bon cœur, ce qui est dit, car on reconnaît déjà que se détourne dans une certaine mesure du mal celui qui accepte de recevoir de bon cœur une réprimande salutaire ; et celui auquel ses maux déplaisent déjà se plaît à ce qui lui est bon, et, ainsi, autant il s'éloignera des vices, autant il s'approchera des vertus. Que daigne l'accorder celui qui avec le Père et l'Esprit saint vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO XLIII

**Ammonitio ut iugalis castitas conservetur, et concubinae non habeantur**

10 <sup>1</sup>1. Quando castitatis bonum, fratres carissimi, secundum quod decet <sup>1</sup>et expedit commendamus, forte aliqui adulescentes et adhuc in viridi <sup>1</sup>aetate positi dicunt : Iuvenes homines sumus, continere nos non <sup>1</sup>valemus. Quibus nos respondere et possumus et debemus, ne forte <sup>1</sup>ideo castitatem custodire non possint, quia plus manducant quam <sup>1</sup>expedit, et vinum amplius accipiunt quam oportet, et familiaritatem <sup>1</sup>mulierum vitare nolunt, atque earum suspectam societatem habere <sup>1</sup>nec metuunt nec erubescunt.

Qui tales sunt, audiant Apostolum <sup>1</sup>dicentem : « Fugite fornicationem<sup>a</sup> »; et illud : « Nolite inebriari vino <sup>1</sup>in quo est luxuria<sup>b</sup> »; et illud Salomonis : « Vinum et mulieres <sup>20</sup>apostata<sup>re</sup> faciunt etiam sapientes, et arguunt sensatos<sup>c</sup>. » Illi vero qui <sup>1</sup>dicunt quod castitatem servare non possint, respondeant nobis <sup>1</sup>utrum uxores habeant, an non. Si <sup>182</sup>habent, quare non adtendunt illud, (182) quod Dominus

Sermo XLIII : Z<sup>1</sup> *Stuttgartensis theol. fol. 201 (Zwifalten 49)* s. XI  
 G<sup>9</sup> *Romanus Angelicus 81 (A.7.20)* s. X  
 H<sup>99</sup> *Oxonienis Bodleianus Selden. 62* s. XIV

181,8 Ammonitio : sancti Augustini *add.* H<sup>99</sup> || iugalis Z<sup>1</sup> : coniugalis H<sup>99</sup> || 8-9 et — habeantur *solus habet* Z<sup>1</sup> || 19-20 apostatare : a Deo *add.* G<sup>9</sup> || 22 uxores habeant : uxorem habet G<sup>9</sup> || illud *om.* G<sup>9</sup>.

SERMON XLIII

**Exhortation à conserver la chasteté conjugale et à ne pas avoir de concubines**

1. Quand nous recommandons le bien de la chasteté, frères très chers, comme il est séant et de votre intérêt, peut-être quelques jeunes gens et des hommes encore dans la verdeur de l'âge disent-ils : Nous sommes des hommes jeunes, nous ne pouvons être continents. A ces hommes nous pouvons et devons répondre qu'il se pourrait qu'ils ne puissent garder la chasteté parce qu'ils mangent plus qu'il n'est à propos et qu'ils prennent plus de vin qu'il ne faut et qu'ils ne veulent pas éviter la familiarité des femmes, enfin qu'ils ne craignent ni ne rougissent d'entretenir avec elles des relations suspectes.

Que ceux qui sont tels écoutent la parole de l'Apôtre : « Fuyez la fornication<sup>a</sup> », et celle-ci : « Ne vous enivrez pas de vin dans lequel est la luxure<sup>b</sup> », et cette parole de Salomon : « Le vin et les femmes font apostasier même les sages et convainquent d'erreur les gens sensés<sup>c</sup>. » Quant à ceux qui se prétendent incapables d'observer la chasteté, qu'ils nous disent s'ils sont mariés ou non. S'ils le sont, pourquoi ne prêtent-ils pas attention à ce que dit

1 <sup>a</sup> I Cor. 6, 18 <sup>b</sup> Éphés. 5, 18 <sup>c</sup> Sir. 19, 2

in evangelio ait, « Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines bona, et vos facite illis similiter<sup>d</sup> »; et quare non servant fidem uxoris suis, quam sibi ab eis servari desiderant? Cum enim vir a virtute nomen acceperit, et mulier a mollitie, id est a fragilitate, quare contra crudelissimam bestiam libidinem vult unusquisque uxorem suam esse victricem, cum ipse ad primum libidinis ictum victus cadat?

2. Hoc loco forte, qui adhuc uxoris non sunt coniuncti, dicunt se excusare posse, quia coniugia non habent, quibus fidem servare debeant; et propterea se continere non possint. Istis, qui istam falsam et miserabilem excusationem conantur praetendere, iustissime responderi et potest et debet, quia nullus magis illicita vitare debet, quam qui respuit quae licebant. Cum enim uxorem accipere liceat, et contra omnium scripturarum auctoritatem adulterium committere numquam liceat, quare cum Dei gratia non accipis quod licet, et cum Dei offensa praesumis committere quod non licet?

Velim tamen scire, si illi qui uxores non habent, et prius quam coniugiis copulentur, adulteria committere nec metuunt nec erubescunt, utrum vellent sponsas suas, ante quam ad nuptias veniant, ab aliquibus adulteris violari. Cum enim nullus sit, qui hoc patienter accipiat, quare unusquisque sponsae suae non servat fidem, quam sibi ab ipsa servari desiderat? Quare uxorem virginem optat accipere, cum sit ipse corruptus? Quare viventi uxori desiderat copulari, cum per adulterium iam in anima sit ipse mortuus, secundum illud quod scriptum

182,2 et vos : ita et vos Z<sup>1</sup> ita G<sup>8</sup> || 10 Istis qui om. G<sup>8</sup> || 11 praetendere : quibus add. Z<sup>2</sup>G<sup>8</sup> || 17 si om. G<sup>8</sup>

<sup>d</sup> Matth. 7, 12.

le Seigneur dans l'Évangile : « Tout le bien que vous voulez que les hommes vous fassent, faites-le leur également<sup>d</sup> »; et pourquoi ne gardent-ils pas à leur femme une fidélité qu'ils désirent qu'elle leur garde? En effet, alors que l'homme tire son nom du mot force et la femme du mot faiblesse, c'est-à-dire fragilité, pourquoi chacun veut-il que sa femme soit victorieuse de la bête la plus cruelle, le désir charnel, alors que lui-même tombe vaincu à la première atteinte du désir?

2. Ici, ceux qui ne sont pas encore unis à une épouse disent peut-être qu'ils peuvent s'excuser parce qu'ils n'ont pas de femme à qui ils doivent garder leur foi, et qu'à cause de cela ils ne peuvent rester continents. A ceux qui s'efforcent de mettre en avant cette fausse et misérable excuse, on peut et doit répondre en toute justice que nul ne doit éviter davantage ce qui n'est pas permis que celui qui repousse ce qui l'est. En effet, alors qu'il est permis de prendre femme et qu'il ne l'est jamais de commettre un adultère contre l'autorité de toutes les Écritures, pourquoi avec l'agrément de Dieu ne prends-tu pas ce qui est permis et oses-tu, en offensant Dieu, commettre ce qui ne l'est pas?

Je voudrais cependant savoir si ceux qui ne sont pas mariés et qui ne craignent ni ne rougissent de commettre des adultères avant leur mariage voudraient qu'avant les noces leur épouse soit flétrie par quelques adultères! En effet, alors qu'il n'est personne qui accepterait cela patiemment, pourquoi chacun ne garde-t-il pas à son épouse une fidélité qu'il désire qu'elle lui garde? Pourquoi désire-t-il recevoir une épouse vierge, alors que lui-même a été corrompu? Pourquoi souhaite-t-il s'unir à une femme vivante, alors que par l'adultère lui-même a désormais une âme morte, selon ce qui est écrit : « L'âme qui a péché,

25 <sup>a</sup>est : « Anima quae peccaverit, ipsa morietur<sup>a</sup> »; et illud, quod terribiliter clamat Apostolus : « Fornicatores et adulteros iudicabit Deus<sup>b</sup> »; et illud : « Neque adulteri regnum Dei possidebunt<sup>c</sup> »; et iterum : « Omnes adulterantes, tamquam clibanus corda eorum<sup>d</sup> »?

3. Sed forte putant aliqui, quod feminis ante nuptias  
30 fornicari <sup>a</sup>non liceat, viris liceat. Ista punienda et nimium  
gravia mala, quod <sup>l</sup>peius est, ideo a multis viris sine ullo  
timore Domini committuntur, <sup>l</sup>quia ita a pluribus in  
183 consuetudinem missa sunt, et ita vilia vel levia (183) ducun-  
tur, ut iam gravia crimina non computentur. Nam in fide  
<sup>l</sup>catholica, quicquid mulieribus non licet, omnino nec viris  
licet. <sup>l</sup>Uno enim pretio, id est, Christi pretioso sanguine  
redemuntur et <sup>l</sup>vir simul et femina : in unam fidem  
5 vocantur, et in uno ecclesiae <sup>c</sup>corpore congregantur :  
simul baptismi sacramenta percipiunt, simul <sup>l</sup>ad altare ad  
accipiendum corpus et sanguinem Christi accedunt, <sup>l</sup>simul  
utriusque sexui praecepta donata sunt.